協定規則第 16 号第４改訂補足第 18 改訂版
I. 自動車（被牽引自動車を除く。）の座席ベルト及び（ISOFIX）年少者用補助乗車装置
Ⅱ． 座席ベルト及び（ISOFIX）年少者用補助乗車装置を装備した自動車
の認可に関する統一規定
目次
規則
1. 適用範囲
2. 定義

9. 生産の適合性
10. 生産の不適合に対する罰則
11. 車両型式、座席ベルト又は拘束装置の型式の変更及び認可の拡大
12. 生産中止
13. 説明書
14. 認可試験の実施を担当する責任を有する技術機関、行政官庁の名称及び所在地
15. 過渡規定
附則
附則 1A －通知：協定規則第 16 号に基づく座席ベルトに係る車両型式に関する認可付与、認可拡
大、認可拒否、認可取消又は生産中止について
附則 1B －通知：協定規則第 16 号に基づく自動車（被牽引自動車を除く。）の成人乗員用座席ベ
ルト又は拘束装置の型式に関する認可付与、認可拡大、認可拒否、認可取消又は生産
中止について
附則 2 －認可マークの配置
附則 3 －巻取装置機構の耐久試験装置図
附則 4 －緊急ロック式巻取装置のロッキング試験装置図
附則 5 －耐塵試験装置図
附則 6 －台車、座席、取付装置及び停止装置の説明
附則 7 －マネキンの説明
附則 8 －時間の関数としての台車減速度曲線の説明
附則 9 －説明書
附則 10 －デュアルバックル試験
附則 11 －摩耗及びマイクロスリップ試験
附則 12 －腐食試験
附則 13 －試験順序
附則 14 －生産の適合性管理
附則 15 －自動車の着席位置に対する「H」ポイント及び実トルソ角の決定手順
付録 1 －三次元「H」ポイントマシンの説明
付録 2 －三次元リファレンスシステム
付録 3 －着席位置に関する基準データ
附則 16 －座席ベルトと巻取装置の最低要件
附則 17 －自動車（被牽引自動車を除く。）の成人乗客用座席ベルト及び拘束装置を前向き座席に
取り付ける際の要件並びに ISOFIX 年少者用補助乗車装置の取り付けに関する要件
付録 1 －座席ベルトにより取り付ける「汎用」区分の年少者用補助乗車装置の取り付けに関す
る規定
付録 2 －ISOFIX 位置に取り付ける汎用区分と準汎用区分の前向き及び後向き ISOFIX 年少者用
補助乗車装置の取り付けに関する規定
付録 3 －各種着席位置への年少者用補助乗車装置の適合性に関する自動車ハンドブック情報の
一覧表
 1
協定規則第 16 号第４改訂補足第 18 改訂版
I.自動車（被牽引自動車を除く。）の座席ベルト及び（ISOFIX）年少者用補助乗車装置
II.座席ベルト及び（ISOFIX）年少者用補助乗車装置を装備した自動車
の認可に関する統一規定
1. 適用範囲
 本規則は以下のものに対し適用する。
1.1. 前向き又は後向きの座席に着席する成人が個々に独立して利用することを目的とした座席
ベルト及び拘束装置の取り付けに関して、M、N、O、L2、L4、L5、L6、L7 及び T */区分
の自動車に対して適用する。
1.2. M、N、O、L2、L4、L5、L6、L7 及び T */区分の自動車に取り付けるよう設計された、前
向き又は後向きの座席に着席した成人が個々に独立して利用することを目的とした、座席
ベルト及び拘束装置に適用する。
1.3. 年少者用補助乗車装置及び ISOFIX 年少者用補助乗車装置の取り付けに関して、M1 及び
N1 */区分の自動車に対して適用する。
_________
*/ 車両構造統合決議（R.E.3）の附則 7（Amend.4 により最新改訂が実施された文書
TRANS/WP.29/78/Rev.1/Amend.2）の定義による。
2. 定義
2.1. 座席ベルト（座席ベルト、ベルト）
 自動車（被牽引自動車を除く。）の室内において固定することができ、かつ着用者の身体の
動きを制限することにより当該車両が衝突又は急減速した際の傷害を軽減するように設計
した、帯部、バックル、調節装置及び取付具からなる装置をいう。これら装置は、エネル
ギー吸収用又はベルト巻取用の装置を含み、「ベルトアッセンブリ」という。
 当該装置は、座席ベルト装備又は拘束装置として試験し、かつ認可する。
2.1.1. 腰ベルト
 着用者の骨盤部の前側を横切る 2 点式ベルトをいう。
2.1.2. 肩ベルト
 着用者の胸部の前側を斜めに横切る片側の臀部から反対側の肩部を通すベルトをいう。
2.1.3. 3 点式ベルト
 基本的に腰帯部と肩帯部からなるベルトをいう。
2.1.4. S 型ベルト
 3 点式ベルトと腰ベルト以外のベルトからなるベルトをいう。
2.1.5 ハーネスベルト

2.14.4.2. 自動車の減速、ウェビングの動き又は他の自動的手段の組合せ（多重感度）
2.14.5 高応答型緊急ロック式巻取装置（4N 型）
 2.14.4 に定義した型式の巻取装置のうち、M2、M3、N1、N2 及び N3 区分の自動車におけ
る使用に関して特別の特性を有するものをいう。*/
2.14.6. ベルト高調節装置
 ベルト上部取付部の高さを着用者個々の要求及び座席位置に応じて調節可能にする装置を
いう。当該装置はベルト又はベルト取付装置の一部とみなすことができる。
2.15. ベルト取付装置
 座席ベルトアッセンブリを固定する車両構造若しくは座席構造の部品又はその他の車両部
品をいう。
______________________
*/ 統合決議 R.E.3 附則 7（TRANS/WP.29/78/Rev.1/Amend.2）の定義による。
2.16. 座席ベルト及び拘束装置に関する車両型式
 座席ベルトと拘束装置を取り付ける車両構造又は座席構造の構成部品又はその他の車両部
品の寸法、形状及び材料などについて差異のない自動車（被牽引自動車を除く。）の区分を
いう。
2.17. 拘束装置
 特定の車両型式用の装置であって、座席及び適当な手段で自動車に固定されるベルトから
なる装置であって、自動車が急減速した際に着用者の体の動きを制限することにより着用
者の負傷の危険を軽減するための全ての装置をいう。
2.18. 座席
 自動車の構造部と一体となっているもの又は構造部に取り付けられているものであって、
トリムで完成される成人１名が着座できるものをいう。この用語は、セパレートシート及
び１名が着座できるベンチシートの部分を含む。
2.18.1. 「助手席」とは、当該座席の「最前方の H ポイント」が運転者の R ポイントを通る垂直横
断面上又はそれよりも前にある座席をいう。
2.19. 一体型座席
 4
 ベンチシート又は隣接している個々の座席（一方の座席の前側の座席取付装置が、他方の
座席の前後の座席取付装置間となるように固定されているものをいう。）で、1 人又はそれ
以上の成人が着席できる座席をいう。
2.20. ベンチシート
 トリムで完成された構造で、１人以上の成人が座ることを目的とするものをいう。
2.21. 座席の調節装置
 着座乗員の体型に合う位置に座席又はその部品を調節するものであって、以下の調節が可
能なものをいう。
2.21.1. 前後の移動
2.21.2. 上下の移動
2.21.3 角度の移動
2.22. 座席取付装置
 車体構造物に影響を及ぼす部品を含む座席アッセンブリを車体構造に固定する装置をいう。
2.23. 座席型式
 2.23.1.から 2.23.3.までのいずれの要件において差異のない座席の区分をいう：
2.23.1. 座席構造の形状、寸法、及び材料
2.23.2. 座席ロック調節装置及びロックシステムの型式と寸法
2.23.3. 座席のベルト取付装置、座席取付装置及び車両構造の関連部品の型式及び寸法
2.24. 座席の移動機構
 乗員が当該座席の後方から乗降しやすいように、中間の固定位置なしで移動又は回転させ
ることのできる座席及び座席及びその部品をいう。
2.25. 座席のロック機構
 座席等を使用位置で確実に保持するための装置をいう。
2.26. 包囲型バックル解除ボタン
 直径 40mm の球を用いてバックルを解除することができないバックル解除ボタンをいう。
2.27. 非包囲型バックル解除ボタン
 直径 40mm の球を用いてバックルを解除することができる解除ボタンをいう。
2.28. 張力低減装置
 座席ベルトを締めたときに自動的に帯部の張力を軽減する巻取装置に組み込まれた装置を
いう。この装置は、バックルが解除されると自動的に解除されるものとする。
2.29.  「ISOFIX」は、車両上の剛性取付装置 2 個とそれに対応する年少者用補助乗車装置上の
剛性取付具 2 個及び年少者用補助乗車装置の縦回転を制限する取付装置により年少者補助
乗車装置を自動車に結合するためのシステムをいう。
2.30. 「ISOFIX 年少者用補助乗車装置」とは、協定規則第 44 号の要件を満たす年少者用補助乗
車装置で、協定規則第 14 号の要件を満たす ISOFIX 機構の取付装置に取り付けなければな
らないものをいう。
2.31. 「ISOFIX 位置」とは、以下のいずれかを装備することができるシステムをいう。
a) 協定規則第 44 号に定義する汎用 ISOFIX 前向き年少者用補助乗車装置
b) 協定規則第 44 号に定義する準汎用 ISOFIX 前向き年少者用補助乗車装置
c) 協定規則第 44 号に定義する準汎用 ISOFIX 後向き年少者用補助乗車装置
 5
d) 協定規則第 44 号に定義する準汎用 ISOFIX 横向き年少者用補助乗車装置
e) 協定規則第 44 号に定義する特別車両 ISOFIX 年少者用補助乗車装置
2.32. 「ISOFIX 機構の取付装置」とは、車両上に備えられる協定規則第 14 号の要件を満たす 2
個の ISOFIX 下部取付装置及び ISOFIX 年少者用補助乗車装置の回転防止装置と連結して